

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok XIV. ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 8 CZERWCA 1936 R. CENA NUMERU 15 GROSZY. № 156

## Fala strajkowa we Francji rozszerza się

### Brak benzyny w Paryżu. — Robotnicy chcą przejąć fabryki samolotów. — Górnicy również chcą porzucić pracę

Paryż, 7 czerwca. (Pat) — Fala strajkowa na prowincji nadal się rozszerza. W departamencie Seine et Oise przystąpiło do strajku dalsze 4 tysiące robotników w 10 miejscowościach. W Caen strajkuje 1300 metalowców. W Clermont-Ferrand porzucilo pracę ponad 2000 robotników w fabryce wyrobów gumowych. Na północny strajk rozszerza się w okolicach Lens, Maubeuge, Arras. Robotnicy portowi w Marsylii nadal strajkują. W Rouen i okolicy strajkowało wczoraj 16000 robotników wobec 2000 strajkujących onegdaj. Strajk robotników portowych w Nicei został zlikwidowany.

W Marsylii nadal okupowane są zakłady rafinerii cukru, fabryki smarów i wydziały oraz kuznie stoczni.

W Paryżu nastąpiło porozumienie pomiędzy wydawcami, a sprzedawcami gazetników, którzy niezwłocznie przystąpi do pracy. Wszystkie dzienniki ukazywały się, lecz jedynie w objętości 4-ch stron, ponieważ trwający strajk w papierniach, nakazuje oszczędność papieru. Wobec braku benzyny, bardzo mało samochodów kursuje po mieście. Zafarż przemysłu płynnego paliwa został wczoraj zlikwidowany, ponieważ przedsiębiorcy i robotnicy przyjęli układ zaproponowany przez min. pracy. Praca została została podjęta dzisiaj, lecz robot-

nicy nie przystąpili do pracy wskutek nieporozumienia i przypuszczalnie WZNOWIA ZAOPATRYWANIE PARYŻA W BENZYNĘ

jutro. W razie braku płynnego paliwa, zaopatrzenia mają udzielić składy wojskowe. Strajk okupacyjny w fabrykach paryskich trwa. W stolicy panuje całkowity spokój. Instytucje użyteczności publicznej pracują normalnie. Dziś zrana podjęli pracę pracownicy tramwajowi i autobusowi w Wersalu.

Paryż, 7 czerwca.

(Pat) — W godzinach wieczornych

utrzymywało się przekonanie, że w ogólnej sytuacji strajkowej nastąpiło znaczne odprężenie. Potwierdziły to również wiadomości o pomyślnym przebiegu obrad pracodawców z przedstawicielami związków zawodowych.

Narada ta odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych. Pomimo to jednak istnieją obawy rozszerzenia się ruchu strajkowego w zagłębiu

PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO na północy, jak również w niektórych miastach południowej Francji. W szczególności obawy te utrzymują się co do

departamentów północnych, gdzie pracodawcy zajmują bardziej odporne, niż w okręgu paryskim stanowisko wobec żądań robotniczych, odmawiając wyraźnie ZGODY NA 40-GODZINNY TYDZIEŃ PRACY i zbiorowe umowy.

Paryż, 7 czerwca.

(Pat) — Wczoraj wybuchł w Paryżu strajk pracowników dużego kina „Apollo”. Porzucił również pracę personel jednej z największych kawiarni na Montmartre.

„Echo de Paris” podaje, że strajkujący robotnicy zakładów lotniczych zamierzają zwrócić się do ministra lotnictwa Cot'a o udzielenie zezwolenia na uruchomienie fabryk przez robotników bez udziału pracodawców pod bezpośrednią kontrolą robotników i ministerstwa.

Paryż, 7 czerwca.

(Pat) — Agencja Havasa donosi: z polecenia ministra spraw wewnętrznych Salengro, skonfiskowano specjalny numer dziennika „Solidarite Francaise” za następujące zdanie w artykule: „Ojczyzna znajduje się w niebezpieczeństwie... Odpowiedzialni są żydzi i masoń... żyd i masoń — oto wróg”.

Artykuł jest podpisany przez Jean Renaud, przewodniczącego „Solidarite Francaise”.

## Eden odbędzie naradę z francuskim min. spraw zagranicznych Delbodem

Paryż, 7 czerwca. (PAT).

Nowy minister spraw zagranicznych Delbos rozpoczął swą pracę ministerjalną od 2-ch konferencji, które odbył w sobotę z ambasadorem Francji w Londynie Corbin. Podobną rozmowę odbędzie min. Delbos z ambasadorem Francji w Rzymie de Chambrun, który wezwany został do Paryża.

Dziś popołudniu odbyła się konferencja między premierem Blume i min. Delbodem, w której wzięli również udział sekretarz generalny Quai d'Orsay Leger

oraz ambasador Francji Corbin.

Rozmowy te wskazują, iż pierwszym zadaniem podjętym przez nowego ministra spraw zagranicznych jest rozstrzygnięcie zagadnienia sankcyj i związanych z tem zagadnień Ligi Narodów.

Pogłoskom o przybyciu min. Edena oraz negusa do Paryża dziś zaprzeczono. Natomiast w pismach stojących dość blisko Quai d'Orsay pojawiła się wiadomość, że min. Eden przed sesją genewską spotka się z min. Delbodem.

## Przed dewaluacją we Francji

### Blok złoty przestaje istnieć. — Szwajcaria ma się przyłączyć do bloku sterlingowego

Paryż, 7 czerwca.

W kołach finansowych nie ulega wątpliwości, iż w ciągu najbliższych dni frank francuski stanie się

WALUTA MANIPULOWANA. Rok temu spodziewano się tego samego, ale wówczas premier Laval zdecydował się na 10-procentowe obcięcie budżetu i wraz z gubernatorem Banku Francji — Tannery uratował kurs franka. Dziś ten sam p. Tannery godzi się na dewaluację.

Tego samego zdania są wszyscy wyżsi urzędnicy ministerstwa finansów.

W gazetach porannych ukazał się dziś artykuł b. gubernatora Banku Francji Rista, domagającego się niezwłocznie DEWALUACJI FRANKA.

Wedle opinii ministerstwa finansów należy zabronić wywozu złota oraz dewiz z kraju. Przypuszczalnie kurs franka

spadłby do 80 procent obecnej wartości złotej, tak że za funt angielski płaconoby 90 franków zamiast 76.

Dewaluacja formalna, zdaniem tych samych kół, należałoby przeprowadzić później, podobnie jak to uczyniono w Belgii i Czechosłowacji.

W kołach politycznych i w otoczeniu premiera Bluma natomiast tego rodzaju polityka dewizowa nie znajduje poparcia

Min. Amiel prawdopodobnie pozostawi nominalnie prawo każdemu obywatelowi do zamiany franków papierowych na złoto i wysłania złota zagranicę, równocześnie jednak uniemożliwi tego rodzaju czynności w praktyce. Ma to uczynić w ten sposób, że każda transakcja zamiany złota albo waluty będzie badana przez banki z punktu widzenia gospodarczego. Będzie to więc

## Włosi śledzą z uwagą rozwój sytuacji wewnętrznej Francji

Rzym, 7 czerwca. (PAT).

Prasa włoska z wielką uwagą śledzi rozwój sytuacji wewnętrznej we Francji podkreślając, że strajki paraliżują życie wewnętrzne oraz, że masy podniecane przez propagandę komunistyczną wymykają się z pod kontroli nowych władz rządowych.

Paryski korespondent „Tribuny” pisze: „Nikt nie wie dokąd eksperyment rządów frontu ludowego może doprowadzić Francję. W każdym razie konsekwencje te mogą być bardzo poważne.

Berliński korespondent „Giornale d'Italia” zwraca uwagę że — zdaniem opinii niemieckiej — Francja zbiera dziś owoce swego zbliżenia z Rosją Sowiecką. Tę samą opinię sygnalizuje „Tribuna”, donosząc ponadto, że w Niemczech

z zażwoleniem powitano powrót min. Hoare do rządu brytyjskiego. Zdaniem opinii niemieckiej — pisze korespondent — Anglia pogodziłaby się z osłabieniem Ligi Narodów, gdyby równocześnie uzyskała poparcie Włoch na Morzu Śródziemnym oraz poparcie Niemiec na Morzu Północnym.

„Lavoro Fascista” podkreśla, że program społeczny frontu ludowego, przewidujący 40-godzinny tydzień pracy, roboty publiczne, nacjonalizacja banków itd. został już dawno przeprowadzony we Włoszech faszystowskich, jest więc rzeczą jasną, że nie faszyzm może uczynić się czegokolwiek od syndykalistów francuskich, ale głosiciele walki klas winni zgłosić się do faszyzmu aby nauczyć się jak wprowadzić w życie postulaty mas robotniczych.

NIEURZEDOWA CENTRALA DEWIZ.

Wedle doniesień z Londynu powszechnie zainteresowanie budzi zagadnienie czy Szwajcaria i Holandia pójdą śladami Francji. Zdaje się, że Holandia, podnosząc stopę dyskontową oderwała się od polityki waluty francuskiej przynajmniej na okres najbliższych dwóch tygodni.

Co się tyczy Szwajcarii — to przypuszczają, że wraz z Francją wprowadzi zakaz wywozu złota i walut, a następnie spróbuje

PRZYŁĄCZYĆ SIĘ DO BLOKU STERLINGOWEGO.

W każdym razie blok złoty w Europie przestał już istnieć.

## 120 budynków spłonęło

Tokjo, 7 czerwca.

(Pat) — W mieście Aorazawa dziś zrana pożar zniszczył przeszło 120 budynków, a w tym gmachy szkoły początkowej i banku. Straty wynoszą ponad milion jenów.

## Straszny huragan w Ameryce

Nowy Jork, 7 czerwca.

(Pat) — Huragan i ulewa nawiedziły wczoraj stany Oklahoma i Kansas. — 9 osób straciło życie, kilkanaście odniosło ciężkie obrażenia.

## Znany dziennikarz francuski ciężko ranny

Paryż, 7 czerwca.

(PAT) Ub. noy wpadł pod samochód znany dziennikarz i autor dramatyczny Edward Helsey, współpracownik „Journal”. Helsey doznał pęknięcia czaszki. Stan jego jest groźny.













